[Seite 28]

[Band 11.]

cuius lectione omnes, quotquot sanam evangelii doctrinam amplectimur, adeo quum tenemur tum delectemur unice, ut post Lutheri scripta nullum sub sole huius argumenti facile reperiatur, quod lectione magis et capiat et in sui admirationem rapiat, uno loco de coena Domini excepto ...

[4072]

Absender: Calvin, Johann
Empfänger: Luther, Martin

1545

[Seite 28] [1] Excellentissimo Christianae Ecclesiae Pastori, D. Martino Luthero, [2] Patri mihi plurimum observando.

[3] S. Cum Gallos nostros viderem, quotquot a tenebris Papatus ad [4] fidei sanitatem reducti erant, nihil tamen de Confessione mutare ac [5] perinde se polluere sacrilegiis Papistarum, ac si nullum verae doctrinae [6] gustum haberent¹, temperare mihi non potui, quin tantam hanc socordiam, [7] sicuti meo iudicio merebatur, acriter reprehenderem. Qualis [8] enim haec fides, quae intus in animo sepulta nullam in fidei

Confessionem [9] erumpit? Qualis religio, quae sub Idololatriae simulatione demersa [10] iacet? Verum argumentum hoc tractandum non suspicio, quod libellis [11] duobus²copiose sum prosequutus, unde si obiter eos inspicere molestum non [12] erit, tum quid sentiam, tum quibus impulsus rationibus ita sentiam, melius [13] perspicias. Horum vero lectione nonnulli ex nostris hominibus expergefati, [14] cum ante securi dormirent altum somnum, cogitare coeperunt, quidnam [15] sibi agendum foret. Sed quia durum est vel omissa ratione sui vitam exponere [16]periculo, vel concitatis hominum offensionibus mundi invidiam [17] subire, vel relictis fortunis ac natali solo voluntarium adire exilium, his [18] difficultatibus retinentur, quominus certe quidquam constitutum [19] habeant. Alias tamen rationes, et quidem speciosas obtendunt, sed [20] quibus appareat praetextum qualemcunque ab illis quaeri. Caeterum, [21] quia suspensi quodammodo haesitant, tuum iudicium audire desiderant, [22] quod ut merito reverentur, ita illis magnae confirmationis loco erit. Me [23] ergo rogarunt, ut certum nuncium data opera ad Te mitterem, qui [24] responsum super hac re tuum ad nos referret: ego vero, quia et ipsorum [25] magnopere interesse putabam tua autoritate adiuvari, ne sic perpetuo [26] fluctuentur³, et mihi etiam ipsi ultro expetendum id fuit, negare illis [27] nolui, quod postulabant. Nunc ergo, Pater in Domino plurimum observande, [28] per Christum te obtestor, hoc ut taedium mea et ipsorum [29] causa devorare non graveris, primum, ut Epistolam eorum nomine [30] scriptam libellosque meos, tamquam, per lusum⁴, otiosis horis percurras, [31] vel legendi negotium alicui demandes, qui tibi summam referat: deinde, [32] ut sententiam tuam paucis verbis rescribas. Invitus hoc quidem facio, [33] ut tibi inter tot tam graves tamque varias occupationes hanc molestiam [34] exhibeam: sed, quae tua est aequitas, cum non nisi necessitate coactus

[Seite 29]

[Band 11.]

[35] id faciam, veniam te mihi daturum confido. Utinam isthuc mihi, quo [36] saltem ad paucas horas tuo congressu fruerer, liceret advolare! Mallem [37] enim et longe praestaret, non de hac quaestione modo, sed de aliis etiam [38] tecum coram agere. Verum, quod hic in terris non datur, brevi, ut [39] spero, in regno Dei nobis continget. Vale, Clarissime Vir, Praestantissime [40] Christi Minister ac Pater mihi semper observande. Dominus te [41] Spiritu suo gubernare pergat usque in finem, in commune Ecclesiae suae [42] bonum.

[43] [12. Calend. Febr. 1545.]

[44] Johannes Calvinus Tuus.

Nr. 4073.

Luther an Justus Jonas in Halle.

[Wittenberg,] 26. Januar 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 29]

Neujahrsglückwunsch. Dein Sohn hat mich aufgefordert, Dir zu schreiben. Einzige Neuigkeit ein hier in Wittenberg kursierendes hoffärtiges Schreiben des Papstes an den Kaiser. Wenn der Kaiser wirklich dem künftigen Konzil eine Reformation vorschlagen will, steht's mit der Sache des Papstes verzweifelt. Oder steckt eine Hinterlist darin, uns durch Erweckung dieser Hoffnung zur Zustimmung zum Konzil zu verlocken?

Handschriftlich: Zerbst, Cod. Dessav. A, 19^b; Gotha B 16, 854; B 185, 824; Wolfenbüttel, Helmst. 108, 444^b. Gedruckt: Seckendorf 3, 593 (nur Teildruck); Schütze 1, 334; Strobel-Ranner p. 345; de Wette 5, 720; Enders 16, 181.

[4073]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Jonas, Justus

1545

[Seite 29] [1] Clarissimo viro Domino Justo Jonae (seniori) Theol. Doctori,
Hallensis [2] Ecclesiae episcopo vero et fideli, suo in Domino maiori.

[3] Gratiam et pacem in Domino, et felicissimum annum, Amen. Admonuit [4] me filius tuus Justus Jonas¹, non quidem magister noster, sed [5] noster potius magister², ut ad te scriberem, mi Jona. Aiebat enim, id [6] te cupere et tibi gratum fore. Scribo itaque, nec quid serio scribam,

[Seite 30]

[Band 11.]

[7] habeo, cum tu semper antevertas rebus novis scribendis³, nisi forte id [8] ignoras: circumfertur epistola Papae⁴, quam e Venetiis fratres miserunt [9] Vito Theodoro, satis superba et concitata, ad Carolum Quintum Imperatorem, [10] in qua multo et magno planeque Italico supercilio expostulat [11] cum eo, cur audeat permittere et promittere colloquia de religione, cum [12] non sit suae functionis docere, sed potius audire et discere a matre [13] Ecclesiarum et magistra fidei. (Haec sunt verba tibi satis nota ut [14] Apostatae Juristae.⁵) Multi dubitant, an res sit seria, vel pasquilli ludus⁶, [15] sed mihi tamen nonnihil omnino videtur. Praeterea vox est iactata, [16] Carolum velle reformationem in Comitibus futuris proponere ad exemplum [17] Ecclesiae, quae fuit tempore Nicaeni concilii. O festivam reformationem! [18] Si vera sunt, nae tum plane res Papae ad restim redierit⁷, vel si insidiae [19] sunt, ut nos hac spe alliciant ad consensum (ut magis credo), tum Papa promissor [20] nos captos pulchre illuserit. Nam promissionibus Papae est idem, [21] quod ipsi patri (cuius ipse est ipsissimus filius) mendacii⁸ credere; tamen [22] vellem Papam cogi ad exemplum Ecclesiae Nicaeni concilii. Deus bone, [23] ubi tum tuus Coadiutor, tuus Carnifex, hem⁹ Cardinalis? Sed nos orabimus [24] serio, dum illi ludunt et illudunt Deo et toti creaturae eius. Erit, [25] cum ludere desinent, ut serio tum plorent in inferno. Habes, quae potui [26] scribere, ne nihil scriberem.. Vale et ora pro me!
[27] 26. Januarii 1545.